
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025 Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5B2A420423C967F375FC3F94FD74ECB



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 014/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025.  “NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, PREGOEIRO E EQUIPE DE PAOIO

PARA CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS DERIVADAS DA LEI FEDERAL.”

• PORTARIA Nº 002/2025, 03 DE JANEIRO DE 2024.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. LEILA CRISTINA MACÊDO CABRAL,
PARA O CARGO DE COORDENADORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 003/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. ANA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA,
PARA O CARGO DE COORDENADORA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 004/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. FERNANDA LEILA FERREIRA ROCHA,
PARA O CARGO DE COORDENADORA DA ATENÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 005/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MARIA SIMONE CRUZ EVANGELISTA,
PARA O CARGO DE DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA-
BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 006/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRA. CALLIANDRA CARVALHO
NASCIMENTO, PARA O CARGO DE COORDENADORA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS P

• PORTARIA Nº 007/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRA. EDMEIRE RODRIGUES OLIVEIRA,
PARA O CARGO DE ASSESSORA TÉCNICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• PORTARIA Nº 008/2025, 03 DE JANEIRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. TITO DA SILVA SANTOS, PARA O
CARGO DE COORDENADOR DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA- BAHIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5B2A420423C967F375FC3F94FD74ECB



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 014/2025 DE 03 DE JANEIRO DE 2025. 

 

“NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 

PREGOEIRO E EQUIPE DE PAOIO PARA 

CONDUZIR OS ATOS DAS LICITAÇÕES 

E CONTRATAÇÕES MUNICIPAIS 

DERIVADAS DA LEI FEDERAL.” 

   

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, considerando 

a entrada em vigor da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a 

merecer regulamentação em âmbito municipal DECRETA:, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomeia-se o servidor FELIPPE SIMÕES LOPES SANTOS, para 

exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO e de PREGOEIRO do 

Municipio de Ruy Barbosa, a fim de conduzir os atos das licitações e 

contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021. 

Parágrafo único: Somente em licitações na modalidade pregão, o agente 

responsável pela condução do certame é designado pregoeiro. 

 

Art. 2º - Nomeia os servidores abaixo para exercerem a função de equipe de 

apoio das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 

14.133/2021: 

A. GILDETE LIMA DOS SANTOS. 

B. DAIANE RAMOS SILVA. 

Parágrafo único. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão a 

Agente de Contratação e o Pregoeiro no desempenho de suas atribuições. 

 

Art. 3º - Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do 

Pregoeiro, o disposto neste decreto, para a tomada de decisões, o 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19D5699763DA4753760B437251D92DFA

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento 

licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom 

andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, 

incluindo a solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para 

subsidiar as suas decisões. 

§ 1º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará os membros da 

equipe de apoio quando necessário e delegará as atribuições para o regular 

desenvolvimento das licitações e contratações municipais. 

§ 2º O Agente de Contratação ou o Pregoeiro convocará servidores públicos 

efetivos ou temporários, que possuam conhecimento técnico acerca do 

objetivo da licitação, para auxiliarem em atos dos certames. 

 

Art. 4º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se disposição em contrário. 

 

Art. 5º - Este Decreto tem efeito com data retroativa ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

 

 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

03 de Janeiro de 2025. 

 

_________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19D5699763DA4753760B437251D92DFA

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 002/2025, 03 de janeiro de 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Leila Cristina Macêdo Cabral, para o 

cargo de Coordenadora da Vigilância 

Sanitária e Ambiental do Município 

de Ruy Barbosa- Bahia e dá outras 

providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Srª. LEILA CRISTINA MACÊDO CABRAL, para 

o cargo de Coordenadora da Vigilância Sanitária e Ambiental do 

Município de Ruy Barbosa- Bahia, vinculado a Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 02 de 

janeiro de 2025. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CBB7B907C947043661D75F2AAEE1D251

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 003/2025, 03 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Ana Paula Campos de Oliveira, para 

o cargo de Coordenadora da 

Assistência Farmacêutica do 

Município de Ruy Barbosa- Bahia e 

dá outras providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Srª. ANA PAULA CAMPOS DE OLIVEIRA, para 

o cargo de Coordenadora da Assistência Farmacêutica do Município de 

Ruy Barbosa- Bahia, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 02 de 

janeiro de 2025. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22700A6CCB94625AB77478494608CB0F

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 004/2025, 03 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação da Srª. 

Fernanda Leila Ferreira Rocha, para 

o cargo de Coordenadora da Atenção 

Básica do Município de Ruy Barbosa- 

Bahia e dá outras providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR a Srª. FERNANDA LEILA FERREIRA ROCHA, 

para o cargo de Coordenadora da Atenção Básica do Município de Ruy 

Barbosa- Bahia, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 02 de 

janeiro de 2025. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8151750DA5FCC38ABA8D4F573C0241B3

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 005/2025, 03 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Maria Simone Cruz Evangelista, para 

o cargo de Diretora Administrativa 

da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Ruy Barbosa- Bahia e 

dá outras providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR O SRa. MARIA SIMONE CRUZ EVANGELISTA, 

para o cargo de Diretora Administrativa da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Ruy Barbosa- Bahia. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa ao dia 02 

de janeiro de 2025, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4D33D5D02A87CE971213A329EB68F92F

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA nº 006/2025, 03 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do 

Sra. Calliandra Carvalho 

Nascimento, para o cargo de 

Coordenadora de Vigilância 

Epidemiológica da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município 

de Ruy Barbosa- Bahia e dá 

outras providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR O SRA. CALLIANDRA CARVALHO NASCIMENTO, 

para o cargo de Coordenadora de Vigilância Epidemiológica da 

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ruy Barbosa- Bahia.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa ao dia 02 

de janeiro de 2025, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49B1D1A10415778CB5D0A43AFFBA3E8D

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 2 de 2 
 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49B1D1A10415778CB5D0A43AFFBA3E8D

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 008/2025, 03 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do Sr. 

Tito da Silva Santos, para o cargo de 

Coordenador de Cultura do Município 

de Ruy Barbosa- Bahia e dá outras 

providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR o Sr. TITO DA SILVA SANTOS, para o cargo de 

Coordenador De Cultura do Município de Ruy Barbosa- Bahia. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 02 de 

janeiro de 2025. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

869FF4BA6C5365446ACF9F745B42CE9C

sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



sexta-feira, 3 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01310 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA nº 007/2025, 03 de janeiro de 2025. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do 

Sra. Edmeire Rodrigues Oliveira, 

para o cargo de Assessora 

Técnica da Secretaria Municipal 

de Saúde do Município de Ruy 

Barbosa- Bahia e dá outras 

providências."  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições conferidas pela LEI ORGÂNICA MUNICIPAL 

art.65, inciso V, RESOLVE: 

 

Art. 1° - NOMEAR O SRA. EDMEIRE RODRIGUES OLIVEIRA, para o 

cargo de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Ruy Barbosa- Bahia.  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor com data retroativa ao dia 02 

de janeiro de 2025, revogando-se disposição em contrário. 

 

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 03 de janeiro de 2025. 

 

_______________________________ 

Ney Marques Dias 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A5B2A420423C967F375FC3F94FD74ECB


		2025-01-03T12:56:17-0300




